MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 29/2021

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 04/10/2021 SEÇÃO 3, PÁGINAS 72 a 74

Edital Específico para Realização de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o Edital de Condições Gerais n.º 28/2021, publicado no Diário Oficial da União de 29/09/2021,
seção 03, páginas 71 a 73, torna públicas as condições específicas para realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, no âmbito da Universidade Federal de Goiás.

1.DAS DISPOSIÇÕESPRELIMINARES:

1.1 As normas deste certame é parte integrantedo Edital de Condições Gerais n.º 28/2021, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste edital, suas normas complementares, e
quaisquer editais complementares que venham a serpublicados, de que o candidato ao se inscrever para o processo seletivo, declara ter conhecimento.
1.2 Período de inscrição: 09/10/2021 a 22/10/2021.

2. DO CRONOGRAMA
2.1 Os eventos do processo de seleção pública seguirão as datas e horários do quadro a seguir. Qualquer alteração no referido cronograma serão publicadas no sítio SISCONCURSO
https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/.

Atividade Item do edital Geral [descrição detalhada]
Data e Horário*
 (quando for o caso)

Publicação do edital específico e normas complementares

1.3 [Publicação do Edital Específico no Diário Oficial da União e no sítio da UFG  – SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/)]

04/10
/2021 1.4 [As normas complementares do concurso, que farão parte integrante deste edital e do edital específico para todos
os  fins de direito, encontrar-se-ão disponíveis no sítio da UFG – SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/)  até a data do início das inscrições.]

Publicação da relação preliminar das inscrições
homologadas

5.4. A relação das inscrições homologadas será publicada no sítio eletrônico do SISCONCURSO (disponível em
https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/) pela Unidade Acadêmica ou Órgão responsável.

27/10/2021

Publicação da Comissão de Seleção
9.1 A composição da Comissão de Seleção deverá ser divulgada no sítio da UFG – SISCONCURSO
(https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/), após a homologação das inscrições.

03/11/2021

Publicação do resultado dos recursos contra a composição
da Comissão de Seleção

9.5.2. O Conselho Diretor da Unidade Acadêmica ou Chefe do Órgão responsável do PPG decidirá a alegação, no prazo
de  05 (cinco) dias úteis

10/11/2021

Prova de títulos

10.1.2. A prova de títulos é classificatória e será realizada mediante análise do Currículo Lattes devidamente
comprovado,  conforme os itens e critérios definidos nas normas complementares. Será atribuída pela Comissão de
Seleção nota de 0-10  ao candidato nesta prova, com base na conversão de pontos estabelecida na referida norma
complementar.

16/11/2021 a 19/11/2021

https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/
https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 29/2021

Defesa de Memorial Descritivo e Plano de Trabalho
10.1.3. A Defesa do Memorial Descritivo contendo o Plano de Trabalho é eliminatória e será realizada com base nos
respectivos documentos enviados no ato da inscrição e apresentação oral, bem como arguição.

22/11/2021 a 26/11/2021

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo e
das notas obtidaspelos canditados no sítio da UFG –
SISCONCURSO.

11.1. Será divulgado no sítio eletrônico do SISCONCURSO (https://sistemas.ufg.br/CONCURSOS_WEB/) o resultado
preliminar, e as notas das provas obtidas pelos candidatos.

29/11/2021

Realização de heteroidentificação de candidatos aprovados
em cotas para negros

8.1. Os candidatos inscritos para as vagas reservadas a negros (pretos e pardos) e aprovados serão convocados para
entrevista em até 03 (três) dias úteis a partir da divulgação do resultado preliminar pela Unidade Acadêmica ou Órgão
responsável pelo certame.

06/12/2021 a 08/12/2021

Realização de perícia médica para candidatos aprovados
em cotas para deficientes

6.11. O período para realização desta perícia médica é de 05 (cinco) dias, a partir da divulgação do resultado preliminar
pela Unidade Acadêmica ou Órgão.
6.19. Em caso de desistência de candidato com deficiência aprovado em vaga reservada, esta será preenchida pelo
próximo  candidato com deficiência classificado.

06/12/2021 a 10/12/2021

Divulgação do resultado final das entrevistas no sítio da
UFG – SISCONCURSO.

8.26. Os recursos porventura interpostos deverão ser julgados pela comissão a que se refere o subitem 8.24 em até 05
(cinco) dias após o término do prazo recursal.

15/12/2021

Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo  15/12/2021
Horário de Brasília*

3.DA REMUNERAÇÃO

3.1 O enquadramento da remuneração é especificado no item 1.7 do Edital de Condições Gerais para Seleção de Professor Visitante, conforme valores descritos na tabela abaixo:

CLASSE NÍVEL VENCIMENTO BÁSICO RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO - DOUTORADO TOTAL

C - Adjunto 1 R$ 5.488,43 R$6.311,69 R$ 11.800,12

D - Associado 1 R$ 7.717,17 R$8.874,74 R$ 16.591,91

E - Titular-Livre ÚNICO R$ 9.548,84 R$ 10.981,17 R$ 20.530,01
 Os valores acima expostos estão de acordo com as faixas de remuneração do Plano de Carreiras eCargos de Magistério Federal, Lei 12.772 de 28/12/2012 e alterações introduzidas pela Lei nº 13.325/2016,
podendo variar de acordo com ajustes do Governo Federal.

4. DOS PROCEDIMENTOS PARA SELEÇÃO REMOTA - DEFESA ORAL DO MEMORIAL DESCRITIVO E PLANO DE TRABALHO

4.1. Será realizada por videoconferência e será gravada pela comissão de seleção. O dia, o horário e o link para a sala de reuniões serão enviados por e-mail aos candidatos com pelo menos 24 (vinte e quatro)
horas de antecedência, em observância do item 10.1.3.1. do Edital de Condições Gerais. Em caso de dúvidas, discordâncias ou recurso a gravação da sessão será utilizado para dirimir a questão.
4.2. A Universidade de Federal de Goiás (UFG) não se responsabiliza por problemas técnicos que o candidato enfrente durante as etapas de seleção do certame,como: ausência de conexão com a internet ou
conexão lenta, sendo de responsabilidade do candidato providenciar a adequada infraestrutura de equipamentos, de softwares e de rede para seu acesso à plataforma de videoconferência.

5. DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 29/2021

5.1 A documentação exigida para inscrição conforme previsto no Edital de Condições Gerais, item 4.3, deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico constante neste edital, ENDEREÇOS (3).

6. DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
6.1. O período de contratação é de 12 meses, podendo ser prorrogado, para brasileiros, por mais 12 meses, e, para estrangeiros, por mais 36 meses, a depender da avaliação de desempenho a ser realizada pela
Unidade Acadêmica ouÓrgão/Programa de Pós-Graduação ao qual o professor estiver vinculado.

7. DAS VAGAS:
7.1 Especificações sobre vaga, incrições, local de atuação, área do concurso e vigência contratual, estão descritos no quadro seguinte:

N° PROCESSO

VAGAS

LOCAL DE
ATUAÇÃO

ÁREA DO CONCURSO

FORMAÇÃO

(mestrado é opcional)

UNIDADE RESPONSÁVEL (3)

23070.053049/

2021-70

1

Regional Goiânia

Administração
Graduação: Administração ou áreas afins;
Doutorado: Administração ou áreas afins.

Faculdade de Administração, Ciências
Contábeis e Ciências Econômicas

(FACE/UFG)

23070.053052/

2021-93

1

Regional Goiânia
Antropologia Social;Performances
Culturais; Arte e Cultura Visual (2)

Graduação:Antropologia ou Ciências Sociais ou em Artes Visuais;
Doutorado: Antropologia ou Ciências Sociais.

Faculdade de Ciências Sociais (FCS/UFG)

23070.053042/

2021-58

1

Regional Goiânia

Ciência e Tecnologia de Alimentos

Graduação: Engenharia Química,  Ciência e Engenharia de Alimentos,
Química, Física e áreas afins;
Doutorado: Engenharia Química,  Ciência e Engenharia de Alimentos, Química
e Física.

Escola de Agronomia (EA/UFG)

23070.053069/

2021-41

1

Regional Goiânia

Ciências Ambientais
Graduação: Ciências Ambientais e área afins;
Doutorado: Ciências Ambientais e área afins.

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
(PRPG/UFG)

23070.053067/

2021-51

1

Regional Goiânia
Ciência da Computação (2)

Graduação: Ciência da Computação ou áreas afins (ciências exatas e
engenharias);
Doutorado: Ciência da Computação ou áreas afins (ciências exatas e
engenharias), com produção científica relevante na área de Ciência da
Computação.

Instituto de Informática (INF/UFG)

23070.053055/

2021-27

1

Regional Goiânia

Ciências Farmacêuticas
Graduação: Farmácia ou áreas afins (Biotecnologia, Biomedicina, Química);
Doutorado:Farmácia ou áreas afins (Biotecnologia, Biomedicina, Química.

Faculdade de Farmácia (FF/UFG)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 29/2021

23070.053051/

2021-49

1

Regional Goiânia

Comunicação
Graduação: Jornalismo ou Publicidade e Propaganda ou Relações Públicas ou
Comunicação ;
Doutorado: Comunicação.

Faculdade de Informação e Comunicação
(FIC/UFG)

23070.053059/
2021-13

1

Regional Goiânia

Ecologia e Evolução (1)
Graduação: Ciências Biológicas, Ecologia, Ciências Ambientais ou áreas afins;
Doutorado:Ecologia ou áreas afins.

Instituto de Ciências Biológicas (ICB/UFG)

23070.053066/2
021-15

1 Regional Goiânia Física
Graduação: Física ou Áreas Afins;
Doutorado: Física ou Áreas Afins.

Instituto de Física (IF/UFG)

23070.053062/
2021-29

1

Regional Goiânia
Geografia (1)

Graduação: Geografia ou em áreas afins;
Doutorado: Geografia ou em áreas afins.

Instituto de Estudos Sócio Ambientais
(IESA/UFG)

23070.053043/
2021-01

1

Regional Goiânia

Geotecnia, Estrutura e Construção Civil e
Engenharia Elétrica e de Computação

Graduação em: Engenharia das áreas I, III e IV da Capes ou Ciência da
Computação.
Doutorado em: Engenharia das áreas I, III e IV da Capes ou Ciência da
Computação.

Escola de Engenharia Civil e Ambiental
(EECA/UFG)

23070.053056/
2021-71

1 Regional Goiânia Letras e Linguística

Graduação: Linguística, Linguística Aplicada, Línguas estrangeiras, Segundas
línguas ou áreas afins;
Doutorado: Linguística, Linguística Aplicada, Línguas estrangeiras,
Segundas línguas ou áreas afins.

Faculdade de Letras (FL/UFG)

23070.053064/
2021-18

1 Regional Goiânia Matemática
Graduação: Matemática ou áreas afins.
Doutorado: Matemática ou áreas afins;

Instituto de Matemática e Estatística
(IME/UFG)

23070.053057/
2021-16

1 Regional Goiânia Odontologia
Graduação: Odontologia;
Doutorado: Odontologia ou Área da Saúde.

Faculdade de Odontologia (FO/UFG)

23070.053068/
2021-04

1 Regional Goiânia Química
Graduação: Química;
Doutorado: Química ou áreas afins.

Instituto de Química (IQ/UFG)

23070.053048/
2021-25

1

Regional Goiânia
Zootecnia (2)

Graduação: Zootecnia ou Medicina Veterinária ou Animal Science;
Doutorado: Zootecnia ou Medicina Veterinária ou Animal Science ou áreas
afins.

Escola de Veterinária e Zootecnia
(EVZ/UFG)

(1)
uma das vagas reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 6 do Edital de Condições Gerais n.º 28/2021

(2)
uma das vagas reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item7 do Edital de Condições Gerais n.º 28/2021

(3)ENDEREÇOS:

Escola de Agronomia – EA/UFG - PPG-Ciência e Tecnologia de Alimentos

Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 29/2021

Câmpus II (Samambaia) – Rod. Goiânia/Nova Veneza (GO 462), Km 0 – Goiânia/GO – CEP: 74690-900

Fone: (62) 3521-1530, e-mail: tatianne_ferreira_oliveira@ufg.br sítio: www.agro.ufg.br

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – EECA/UFG - PPG-Geotecnia, Estrutura e Construção Civil

Área: Geotecnia, Estrutura e Construção Civil e Engenharia Elétrica e de Computação

Câmpus I (Colemar Natal e Silva) – Av. Universitária, quadra 86, n.º 1488, Setor Universitário – Goiânia-GO – CEP: 74605-220, fone: (62) 3209-6084

E-mail: gecon.eec@ufg.br sítio: www.eec.ufg.br

Horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min

Escola de Veterinária e Zootecnia – EVZ/UFG - PPG-Zootecnia
Área: Zootecnia
Câmpus II (Samambaia) – Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia – Goiânia/GO – CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1564
e-mail: ppgz.evz@ufg.br sítio: www.evz.ufg.br
horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00mi

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas – FACE/UFG - PPG-Administração
Área: Administração
Câmpus II (Samambaia) – Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia – Goiânia/GO – CEP: 74690-900, fone (62) 3521-1390
e-mail:ppgadm.face@ufg.br sítio: www.face.ufg.br
Horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 17h00min

Faculdade de Informação e Comunicação – FIC/UFG - PPG-Comunicação
Área: Comunicação
Campus II - Av. Esperança, s/n, Campus Samambaia – Goiânia/GO – 74690-900, fone: (62) 3521-1335
e-mail: rosana_borges@ufg.br sítio: www.fic.ufg.br

Faculdade de Ciências Sociais – FCS/UFG - PPG-Antropologia Social
Área: Antropologia Social; Performances Culturais; Arte e Cultura Visual
Câmpus II (Samambaia) – Rua Jacarandá – Goiânia/GO – CEP: 74045-155, fone: (62) 3521-1339
e-mail: ppgas.fcs@ufg.br sitio: www.fcs.ufg.br
horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 18h00min

Faculdade de Farmácia – FF/UFG - PPG-Ciências Farmacêuticas
Área: Ciências Farmacêuticas

mailto:gecon.eec@ufg.br
http://www.face.ufg.br/
mailto:rosana_borges@ufg.br
http://www.fic.ufg.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 29/2021

Câmpus I (Colemar Natal e Silva) – Rua 240 esquina com a 5.ª Avenida, s/n, Setor Leste Universitário – Goiânia-GO – CEP: 74605-
170,fone: (62) 3209-6041, e-mail: ppgcf.farmacia@ufg.br sítio: www.farmacia.ufg.br
horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min

Faculdade de Letras – FL/UFG - PPG-Letras e Linguística
Área: Letras e Linguística
Câmpus II (Samambaia) – Alameda Palmeiras, Quadra A, Câmpus Samambaia – Goiânia/GO – CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1160
e-mail: ppgll.letras@ufg.br sítio: www.letras.ufg.br

Faculdade de Odontologia – FO/UFG - PPG-Odontologia
Área: Odontologia
Câmpus I (Colemar Natal e Silva) – Av. Universitária, s/n, Setor Leste Universitário - Goiânia-GO, fone: (62) 3209-6325 ou (62) 3209-6253
e-mail: nadia_costa@ufg.br sítio: www.odonto.ufg.br
horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 18h00min

Instituto de Ciências Biológicas – ICB/UFG - PPG-Ecologia e Evolução
Área: Ecologia e Evolução
Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia – Goiânia/GO – CEP: 74690-900, fone (62) 3521- 1232 ou (62) 3521- 1765
e-mail: diniz@ufg.br sítio: www.icb.ufg.br
horário de atendimento ao público externo: das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min

Instituto de Estudos Socioambientais – IESA/UFG - PPG-Geografia
Área: Geografia

Câmpus II (Samambaia) – Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia – Goiânia/GO – CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1184

e-mail: posgeo.iesa@ufg.br sítio: www.iesa.ufg.br

Instituto de Matemática e Estatística – IME/UFG - PPG- Matemática
Área: Matemática
Câmpus II (Samambaia) – Av. Esperança, s/n, Campus Samambaia – Goiânia/GO – 74690-900, fone: (62) 3521-1208
e-mail: posgrad.ime@ufg.br sítio: www.ime.ufg.br/
horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min

Instituto de Física – IF/UFG - PPG-Física
Área: Física
Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Câmpus Samambaia – Goiânia/GO – CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1014

mailto:ppgll.letras@ufg.br
http://www.odonto.ufg.br/
mailto:fabianaribeiro@ufg.br
http://www.icb.ufg.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAL N.º 29/2021

e-mail: lcceleri@ufg.br sítio: www.if.ufg.br
horário de atendimento ao público externo: das 08h00min às 18h00min

Instituto de Informática – INF/UFG - PPG-Ciência da Computação
Área: Ciência da Computação
Câmpus II (Samambaia) – Alameda Palmeiras, quadra D, Câmpus Samambaia – Goiânia/GO – CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1181
e-mail: ppgcc@inf.ufg.br sítio: www.inf.ufg.br

Instituto de Química – IQ/UFG- PPG-Química
Área: Química
Câmpus II (Samambaia) - Av. Esperança, s/n, Bloco IQ-I, Câmpus Samambaia – Goiânia-GO – CEP: 74690-900, fone: (62) 3521-1097 ramal 200
e-mail: ppgq.iq@ufg.br sítio: www.quimica.ufg.br
horário de atendimento ao público externo: das 8h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PRPG/UFG - PPG-Ciências Ambientais
Área: Ciências Ambientais
Chácaras Califórnia, Goiânia - GO, 74045-155, Fone:(62) 3521-1163
E-mail:fausto@ufg.brsítio: www.prpg.ufg.br

Goiânia, 01 de outubro de 2021.

Prof. Edward Madureira Brasil

Reitor

http://www.inf.ufg.br/
http://www.prpg.ufg.br/